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INFORME DE EVALUACION DEFINITIVO- OCSP-008-2018 INVITACION PUBLICA PARA CONTRATAR EL
SUMINISTRO DE ENERGIA PARA CLIENTE NO REGULADO, PARA LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
COLOMBIA SEDE PALMIRA A PARTIR DEL 01 DE ABRIL DE 2018.

INTRODUCCION
La Invitacién Pdblica y el pliego de condiciones fueron autorizados por el Comité de Contratacion de la
Universidad Sede Palmira, segtin Acta No. 8 del 5 de marzo de 2018.
La Invitacién fue publicada en la pagina Web de la Universidad a partir del 5 de marzo de 2018.

EL 8 de marzo de 2018, fecha de cierre de la invitacidn, se presentaron dos (2) ofertas segtin se relaciona a
continuacién:

Horade | Razén Socialdel | Original No.de | Garantia de seriedad de la Oferta | No. folios y Valor de
entrega Proponente Copias la propuesta
34 folios.
A Folio No: 4 ;f ;rztanx:
Garantia No: 45-44-101091837 . ;.
Periodo: 1 Abril 2018
EMCALI Aseguradora: Seguros del Estado
8:42 a.m. 1 1 - 31 de Marzo de
E.I.C.EE.S.P S.A. 2021. Mes Base:
Vr. Asegurado:134.462.151,3 Enero 2018.
Indexacion: IPP.
(Folio:3)
36 folios.
Oferta Total:
A Folio No: 26 $193.15/kWh,
EEII\\IAEPRRCI.EI'?\ADE;IIE_ Garantia No: 2065013-2 Periodo: 1 Abril 2018
9:00 a.m. PACIFICO SA 1 1 Aseguradora: SURAMERICANA - 31 de Marzo de
Vr. Asegurado:135.000.000 2021. Mes Base:
ESP
Enero 2018.
Indexacion: IPP.
(Folio:2)

El dia 8 de marzo de 2018, se publicé el informe de evaluacién preliminar, dandose plazo para presentacion
de observaciones hasta las 4:00 p.m. del dia 9 de marzo de 2018.

Dado que no se presentaron observaciones al informe de evaluacién preliminar, se presenta a continuacién el
informe de evaluacion definitivo.

EVALUACION DE LAS PROPUESTAS.
De conformidad con lo establecido en el Capitulo 7 del Pliego de Condiciones, Evaluacién de las Ofertas, se

procedid a consolidar las evaluaciones: Juridica y técnica-econdmica efectuadas por las instancias designadas
para tal fin, asi:
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INFORME DE EVALUACION DEFINITIVO- OCSP-008-2018 INVITACION PUBLICA PARA CONTRATAR EL
SUMINISTRO DE ENERGIA PARA CLIENTE NO REGULADO, PARA LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
COLOMBIA SEDE PALMIRA A PARTIR DEL 01 DE ABRIL DE 2018.

EMPRESA DE
2 EMCALI ENERGIA DEL
FACTORES CALIFICACION E..C.EE.S.P PACIFICO SA
ESP
VERIFICACION DE REQUISITOS | ADMISIBLE / NO ADMISIBLE ADM:\lSIoBLE*/ ADMISIBLE
JURIDICOS
OFERTA  ECONOMICA: Costos del $192,25
servicio de venta de energia no regulada 80 PUNTOS Kw/h**/
valor Kwh G+C. 80 puntos

VALORES AGREGADOS: Se asignara un
puntaje maximo de 20 puntos a la oferta
que presente mayores valores agregados
relacionados con la prestaciéon del 20 PUNTOS 20 puntos
servicio de energia eléctrica, su calidad,
su confiabilidad, estabilidad y demas de
beneficio para la Universidad.

TOTAL 100 PUNTOS 100 puntos

*[ La oferta presentada por la empresa EMCALI EICE ESP en el informe de evaluacién juridico es declarado no
admisible, teniendo en cuenta que no cumple con el requerimiento de la garantia de seriedad de la oferta
(numeral 4.7 de los pliegos de condiciones), descripcidn que se encuentra en el informe de verificacién anexo.

**|De conformidad a lo indicado en el folio 4 de la oferta de la EMPRESA DE ENERGIA DEL PACIFICO SA ESP,
correspondiente a las caracteristicas de la oferta, el valor ofertado es de $192,25Kw/h.

Dado lo anterior, se concluye que la EMPRESA DE ENERGIA DEL PACIFICO SA ESP, cumplié con los requisitos
solicitados en el pliego de condiciones de la invitacion OCSP-008-2018, y obtuvo el mayor puntaje.

Dada la evaluacién presentada por los comités evaluadores, el comité de contratacién en la sesién de fecha 8
de marzo de 2018, manifesté que, en caso de no presentarse observaciones al informe de evaluacién
preliminar, se ratifica la publicacion del informe de evaluacién y en consecuencia, la recomendacién al
ordenador del gasto para la suscripcién del contrato con la empresa que cumplié con los requisitos solicitados
en los pliegos de condiciones y obtuvo el mayor puntaje.

El detalle de la evaluacion se presenta en las paginas siguientes.

KATHY HERNANDEZ FIGUEROA

Jefe Seccién Contratacién.

Secretaria Comité de Contratacion

Universidad Nacional de Colombia Sede Palmira.
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Palmira, 08 de Marzo de 2018.

Administradora
KATHY HERNANDEZ FIGUEROA

Jefe Seccién de Contratacidn
Universidad Nacional de Colombia Sede Palmira.

Referencia: Informe de Revisién Juridica, Invitaciéon Publica N° OCSP-008-2018
CONTRATAR EL SUMINISTRO DE ENERGIA PARA CLIENTE NO REGULADO, PARA LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA SEDE PALMIRA A PARTIR DEL 01 DE ABRIL DE

2018".

Cordial Saludo,

Con el propésito de dar cumplimiento a la designacion realizada por la Jefe de la Seccién de
Contratacién, donde solicita la revision juridica de las ofertas recibidas en el desarrollo de la
Invitacién Pablica N° OCSP-008-2018 del 05 de Marzo de 2018, comedidamente se informa
lo siguiente: '

1. El dia ocho (8) de Marzo de dos mil dieciocho (2018), se recibieron dos (2) ofertas
para participar en la Invitacion Pablica N® OCSP-008-2018 las cuales se identificaron

por la oficina de contratacion asi:

“PARA

Hora de Razén Social del Garantia de seriedad de la Oferta No. folios y Valor de la propuesta
entrega Proponente e i
A Folio No: 4 34 folios.
EMCALI g::a;::r:d':;;-455eg‘T.l‘T'olOd1ec:gElt833d7o Oferta Total: 5182, 3/iN, Pa-
8:42 a.m. . riodo: 1 Abril 2018 - 31 de Marzo
E.L.C.EE.S.P S.A.
Vr. Asegurado:134.462.151,3 de 2027 Niesiiaem. Raaro 2160,
: Indexacién: IPP. (Folio:3)
A Folio No: 26 36 folios.
EMPRESA DE Garantla No: 206501 3-2 Oferta Total;; $193.15/kWh, Pe-
9:00 a.m. ENERGIA DEL PA- | Aseguradora: SURAMERICANA riodo: 1 Abril 2018 - 31 de Marzo
CIFICO SAESP Vr, Asegurado:135.000.000 de 2021, Mes Base: Enero 2018.
Indexacién: IPP. (Folio:2)

2. Previa revisién juridica de los documentos exigidos por la Universidad Nacional de
Colombia Sede Palmira referidas en el CAPITULO 4 del Pliego de Condiciones de la
Invitacién Puablica N° OCSP-008-2018, se encuentra en relacién con las Ofertas

EMCALI E.I.C.E E.S.P y EMPRESA DE ENERGIA DEL

presentadas por los oferentes
PACIFICO S.A E.S.P, los documentos esenciales que la misma debe contener, lo

siguiente:
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CAPITULO 4

DOCUMENTOS DE LA OFERTA EMCALI E.I.C.EE.S.P EMPRESA DE ENERGIA DEL
PACIFICO S.A. E.S.P.
Ndamero de Folios. 34 36
4.1 Carta de presentacién de la | S| CUMPLE, documento visible | SI  CUMPLE,  documento
Oferta. a folio 2. visible a folio 1 a 3.
4.2 Certificado de Existencia y | SI CUMPLE, conforme al | SI CUMPLE, documento

Representacion Legal.

Acuerdo 34 del 15 de enero
1999 proferido por el Concejo
Municipal de Santiago de Cali,
documento visible a folios 5 al
11.

visible a folios 8 al 18.

4.3 Fotocopia Cedula de Ciudadania | S| CUMPLE, documento visible | SI CUMPLE, documento
del Representante Legal. a folio 20. visible a folio 19.

4.4 Certificado de inscripcién, | S| CUMPLE Sl CUMPLE, documento
calificaciéon y clasificacion en el visible  folios 20 a  24.

registro Unico de proponentes de la
camara de comercio

Mediante oficio del 7 de marzo
de 2018, la secretaria General
informa que de conformidad
con lo establecido en el articulo
2.2.1.2.1.4.9, del Decreto 1082
de 2015, las EICE, se
encuentran exentas de la
inscripcién ante el RUP. (Folio
12,13)

NIT: 800.249860.

4.5 Registro Unico Tributario (RUT)

S| CUMPLE, documento visible | SI CUMPLE, documento
afolios 14a 17 visible a folios 25
4.6 Autorizacién para presentar | S| CUMPLE, documento visible | No requiere
oferta y suscribir Contrato. a folios 21 a 22.
NO CUMPLE. SI CUMPLE, documento
4.7 Garantia de Seriedad de la Oferta. visible a folios 26 a 33.
4.8 Certificado Pago Aportes | NO CUMPLE, fue expedido el | SI CUMPLE, documento
Seguridad Social y Parafiscales. 2/02/2018; por fuera del plazo | visible a folios 34
requerido en el pliego de
condiciones el cual es
6/02/2018.
4.9 Fotocopia de la tarjeta | SI CUMPLE, documento visible | SI CUMPLE, documento
profesional y certificacion de vigencia | ; folios 24 al 26 visible a folios 35Y 36.
de inscripcibn y antecedentes
disciplinarios del revisor fiscal.
La propuesta es: ADMISIBLE - NO
ADMISIBLE. NO ADMISIBLE ADMISIBLE




De la revision juridica efectuada a la documentacién presentada por los oferentes en el marco
de la Invitacién puablica N° OCSP-008-2018, y a la luz de lo dispuest’o en el manual de
Convenios y Contratos de la Universidad Nacional de Colombia contenido en la Resolucién de
Rectoria 1551 de 2014, se evidencia que:

En la oferta presentada por EMCALI E.I.C.E E.S.P, se encuentra un documento adjunto como
péliza de garantia de seriedad de la oferta, pero este no cumple con los requisitos de
verificacién instados en el numeral 4.7 del Pliego de condiciones de la presente invitacion
publica, el cual reza:

“4.7 ORIGINAL DE LA GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA El Oferente debe acompaiiar su
oferta, como requisito indispensable, con una Garantia de Seriedad, expedida por una compaiiia de
seguros legalmente constituida y establecida en Colombia o podrd constar en una garantia bancaria
expedida por el representante legal de la entidad bancaria.

En dicho documento se verificard lo siguiente:

a) Asegurado/Beneficiario: UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA SEDE PALMIRA - NIT
899.999.063-3

b) Cuantia: Diez por ciento (10%) del valor total de la disponibilidad presupuestal que ampara la
presente invitacidn;

c) Vigencia: de noventa (90) dias calendario contados a partir de la fecha prevista para el cierre de la
invitacion ‘

d) Tomador/Afianzado: la péliza o garantia deberd tomarse con el nombre del PROPONENTE o de la
razén social que figura en el certificado de Existencia y Representacion Legal-éxpedido por la Cdmara de
Comercio.

e) Objeto: INVITACION PUBLICA PARA OFERTAR EL SUMINISTRO DE ENERGIA PARA CLIENTE NO
REGULADO, PARA LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA SEDE PALMIRA A PARTIR DEL 01
DE ABRIL DE 2018.
f) Firma del representante legal: la péliza o garantia deberd firmarse por parte del representante legal
del PROPONENTE

g) Anexo que describe el contrato y los amparos El Oferente deberd ampliar la vigencia de la garantia
en caso de presentarse prérrogas en los plazos de la contratacidn, de la asignacion, o de la suscripcién
del contrato.

Tanto al Oferente favorecido con la contratacion como a los demds participantes, se.les devolverd la
garantia de la seriedad de la oferta cuando esté perfeccionado el contrato, prewa solicitud escrita en
este sentido, a la Seccién de Contratacién de la Sede Palmira.



La UNIVERSIDAD hard efectiva la totalidad de la garantia, a titulo de indemnizacién por perjuicios en
los siguientes casos:

1) Cuando el Oferente se niegue a prorrogar la Garantia de Seriedad de la Oferta, en caso que la
UNIVERSIDAD decida modificar el calendario de la invitacion.

2) Cuando el Oferente, por cualquier motivo, salvo fuerza mayor o caso fortuito debidamente
comprobado y aceptado por la UNIVERSIDAD, no cumpliere las condiciones y obligaciones
establecidas en el pliego de condiciones o en su OFERTA, en especial no suscribir y legalizar el contrato
dentro de los cinco (5) dias hdbiles siguientes a la comunicacion de su otorgamiento;

Nota: La no presentacién de la Garantia de Seriedad de la OFERTA, serd causal de rechazo por
considerar que la OFERTA no tiene la seriedad exigida. También serd causal de rechazo de la
OFERTA la presentacién ‘de la garantia sin el cumplimiento de los requisitos contenidos en los
literales a) en cuanto'al NIT, y el d). EL contenido de los literales b), c), e) y g) establecidos en
este numeral, podré'sér subsanado.”

Se verifica que el documento suministrado no cumple con las condiciones requeridas en el
numeral anteriormente citado, debido a que:

1 La péliza de seguro de cumplimiento No. 45-44-101091837, tiene como fecha de
expedicién el 21 de febrero de 2018, es decir fue tomada antes de la publicacién del
pliego de condiciones de la invitacion publica OCSP-008-2018 el cual fue publicado el
dia 05 de marzo del 2018, de la cual se desprende que no pertenece al presente
proceso.

2 Lapoliza de seguro de cumplimiento No. 45-44-101091837, garantiza la seriedad de
la oferta segn el pliego de condiciones de invitacion publica OCSP-002-2018, la cual
no corresponde al pliego de condiciones del presente proceso OCSP-008-2018.

3 La vigencia dé la péliza de seguro de cumplimiento No. 45-44-101091837, tiene
vigencia desde el 21 de febrero de 2018 hasta 31 de Mayo de 2018 y el plazo
requerido en el pliego de condiciones es de noventa (90) dias calendario contados a
partir de la fecha prevista para el cierre de la invitacion, es decir el dia 8 de marzo de
2018. o

4 Lapéliza de seguro de cumplimiento No. 45-44-101091837, no fue firmada y no se
evidencian anexos por parte del representante legal del proponente.

Teniendo en cuenta lo establecido en el punto 4.7 del pliego de condiciones de invitacion
publica OCSP-008-2018, la garantia presentada por el oferente EMCALI EICE E.S.P no
corresponde al presente proceso de invitacién publica, razén por la cual no cumple con lo
solicitado.

El pliego de condiciones es uno de los principales instrumentos que desarrollan y permiten la
efectividad no solamente del principio de planeacién en la etapa previa a la celebracién del
contrato, sino también de los principios de transparencia, seleccién objetiva e igualdad, pues
en éste se incorporan. las reglas claras, completas y objetivas que van a regir no sélo el
proceso de seleccion del contratista, conforme a lo evaluado se evidencia que el oferente no



cumplio con los requisitos enunciados, por tanto se concluye que la oferta presentada por
EMCALI EICE E.S.P. no es admisible en los requisitos juridicos.

Para el caso del Oferente EMPRESA DE ENERGIA DEL PACIFICO S.A. E.S.P, cumple con los
requisitos exigidos en el capitulo 4 del pliego de condiciones de la Invitacién Publica
sefialada por lo que es Admisible.

Atentamente,

NARVAEZ
Asistente Administrativa Oficina Juridica
UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA SEDE PALMIRA

—7 . R /
/| Jor /S
JOSE DARIO BOLANOS TABARES.

Protesional Universitario Seccién de Contratacion.
UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA SEDE PALMIRA
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UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

SESQUICENTENARIO

Oficina de Tecnologias de la Informacién y las Comunicaciones
Vicerrectoria Sede

Palmira, 8 de Marzo de 2018

Sefores
COMITE DE CONTRATACION
Sede Palmira.

Referencia: Evaluacién Invitacién Pablica OCSP-008-2018

Reciba un cordial saludo

Acorde con lo solicitado por ustedes en el oficio P.5SC-151-18 del 8 de marzo de 2018, en
donde he sido designado para la evaluacién técnica y econémica de este proceso presento a
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Sede Palmira

[P.OTIC-011-18]

su consideracién la evaluacién de este proceso, segtin los términos de invitacion.

OFERTA ECONOMICA

Se realiza la evaluacién aplicando proporcionalidad al valor de cada una de las ofertas, apli-

cando regla de tres simple, obteniendo el siguiente cuadro.
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OFERENTE

VALOR kWh G+C

PUNTAJE ASIGNADO

EMPRESA DE ENEGIA DEL PACIFICO

3 192,25

80

El valor que se toma para la evaluacion acorde con lo presentado en la oferta econémica de
EPSA, en el folio 4 es de $192.25/kWh. Se deja constancia que en la carta de presentacién
de la oferta aparece como valor de la oferta $193.15 kWh. Pero se toma el valor de la oferta
econdmica para la evaluacién, pues es en este documento que se presenta oficialmente la

oferta.

Valores agregados

OFERENTE

PUNTAJE
ASIGNADO

EMPRESA DE ENEGIA DEL PACIFICO

20
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Elaboré: jalondonoj

Carrera32#12-00

Edificio Administrativo, Tercer Piso.

Teléfono: (57-2) 2868888 extension: 35022

Palmira, Colombia
cencom_pal@unal.edu.co
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Sede Palmira | Vicerrectoria Sede | Oficina de Tecnologias de la Informacién Y las Comunicaciones

En conclusién el puntaje obtenido por las empresas es: Universidad
Nacional
de Colombia
OFERENTE PUNTAJE EVALUACION
EMPRESA DE ENEGIA DEL PACIFICO 100

Corduge e,

N udemo

JAIRO ANDRES LONDONO JARAMILLO
Ingeniero Electricista
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